
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  11 ADW del 17/01/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  11 ADW del 17/01/2024 
 

Oggetto:  Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 2, comma 2, del D. L. 
76/2020 e ss.mm.ii. e dell’art. 108, comma 2 del D. Lgs. 31 marzo 2023 per 
l’affidamento della fornitura multilotto di sistemi di telerilevamento da 
drone e terrestri (Lotto 1) e di sistemi di telerilevamento da drone, laptop 
e tablet (Lotto 2) finanziata nell’ambito del PNRR – Progetto denominato 
“Development of ECCSEL-ERIC R.I. ItaLian facilities to improve user access, 
services and ENsure long-Term sustainability - ECCSELLENT” - Codice 
Progetto IR0000020. Lotto 1 C.I.G. A02406263B – Lotto 2 C.I.G. 
A0240982CC – CUP F53C22000560006 - CUI F00055590327202300024. 
Determina di approvazione dei verbali, della proposta di aggiudicazione ed 
aggiudicazione definitiva efficace all’operatore economico Microgeo S.r.l. 
relativamente ai Lotti n. 1 e 2.   

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Viste le proprie precedenti determinazioni: 

- n. 840 ADW del 27/10/2023 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 2, comma 2, del D. L. 76/2020 e ss.mm.ii. e dell’art. 108, comma 2 del D. Lgs. 
31 marzo 2023 per l’affidamento della fornitura multilotto di sistemi di telerilevamento 
da drone e terrestri (Lotto 1) e di sistemi di telerilevamento da drone, laptop e tablet 
(Lotto 2) finanziata nell’ambito del PNRR – Progetto denominato “Development of 
ECCSEL-ERIC R.I. ItaLian facilities to improve user access, services and ENsure long-
Term sustainability - ECCSELLENT” - Codice Progetto IR0000020. Prezzo complessivo a 
base di gara € 401.639,34, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza da rischi da 
interferenza. Lotto 1 C.I.G. A02406263B – Lotto 2 C.I.G. A0240982CC – CUP 
F53C22000560006 - CUI F00055590327202300024. Decisione di contrarre”;  

- n. 592 ADW del 20/11/2023 avente ad oggetto “Procedura aperta ai sensi dell’art. 2, 
comma 2, del D. L. 76/2020 e ss.mm.ii. e dell’art. 108, comma 2 del D. Lgs. 31 marzo 
2023 la fornitura multilotto di sistemi di telerilevamento da drone e terrestri (Lotto 1) e 
di sistemi di telerilevamento da drone, laptop e tablet (Lotto 2), finanziate nell’ambito 
del PNRR – – Progetto denominato “Development of ECCSEL-ERIC R.I. Italian facilities 
to improve user access, services and ensure long-term sustainability - ECCSELLENT”. 
Importo complessivo a base di gara € 401.639,34, di cui € 286.885,24 per il lotto 1, € 
114.754,10 per il lotto 2 (oneri della sicurezza da rischi pari a zero). Lotto 1 C.I.G. 
A02406263B – Lotto 2 C.I.G. A0240982CC – CUP F53C22000560006 - CUI 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  11 ADW del 17/01/2024 
 

F00055590327202300024. Approvazione di rettifica errore materiale “; 

- n. 608 ADW del 24/11/2023 avente ad oggetto “Procedura aperta ai sensi dell’art. 2, 
comma 2, del D. L. 76/2020 e ss.mm.ii. e dell’art. 108, comma 2 del D. Lgs. 31 marzo 
2023 la fornitura multilotto di sistemi di telerilevamento da drone e terrestri (Lotto 1) e 
di sistemi di telerilevamento da drone, laptop e tablet (Lotto 2), finanziate nell’ambito 
del PNRR – – Progetto denominato “Development of ECCSEL-ERIC R.I. Italian facilities 
to improve user access, services and ensure long-term sustainability - ECCSELLENT”. 
Importo complessivo a base di gara € 401.639,34, di cui € 286.885,24 per il lotto 1, € 
114.754,10 per il lotto 2 (oneri della sicurezza da rischi pari a zero). Lotto 1 C.I.G. 
A02406263B – Lotto 2 C.I.G. A0240982CC – CUP F53C22000560006 - CUI 
F00055590327202300024. Nomina del seggio di gara”; 

- n. 637 ADW del 04/12/2023 avente ad oggetto “Procedura aperta ai sensi dell’art. 2, 
comma 2, del D. L. 76/2020 e ss.mm.ii. e dell’art. 108, comma 2 del D. Lgs. 31 marzo 
2023 la fornitura multilotto di sistemi di telerilevamento da drone e terrestri (Lotto 1) e 
di sistemi di telerilevamento da drone, laptop e tablet (Lotto 2), finanziate nell’ambito 
del PNRR – – Progetto denominato “Development of ECCSEL-ERIC R.I. Italian facilities 
to improve user access, services and ensure long-term sustainability - ECCSELLENT”. 
Importo complessivo a base di gara € 401.639,34, di cui € 286.885,24 per il lotto 1, € 
114.754,10 per il lotto 2 (oneri della sicurezza da rischi pari a zero). Lotto 1 C.I.G. 
A02406263B – Lotto 2 C.I.G. A0240982CC – CUP F53C22000560006 - CUI 
F00055590327202300024. Determina che dispone le ammissioni e le esclusioni”; 

- n. 657 ADW del 12/12/2023 avente ad oggetto “Procedura aperta ai sensi dell’art. 2, 
comma 2, del D. L. 76/2020 e ss.mm.ii. e dell’art. 108, comma 2 del D. Lgs. 31 marzo 
2023 la fornitura multilotto di sistemi di telerilevamento da drone e terrestri (Lotto 1) e 
di sistemi di telerilevamento da drone, laptop e tablet (Lotto 2), finanziate nell’ambito 
del PNRR – – Progetto denominato “Development of ECCSEL-ERIC R.I. Italian facilities 
to improve user access, services and ensure long-term sustainability - ECCSELLENT”. 
Importo complessivo a base di gara € 401.639,34, di cui € 286.885,24 per il lotto 1, € 
114.754,10 per il lotto 2 (oneri della sicurezza da rischi pari a zero). Lotto 1 C.I.G. 
A02406263B – Lotto 2 C.I.G. A0240982CC – CUP F53C22000560006 - CUI 
F00055590327202300024. Nomina della Commissione giudicatrice”; 

preso atto  che: 

- il bando di gara è stato inviato in data 08/11/2023, e pubblicato in data 13/11/2023, 
sul supplemento della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea GU/S S 218 del 
13/11/2023 n. 686623-2023-IT; 

- che il bando di gara è stato altresì pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana – V^ Serie Speciale - Contratti Pubblici n.131 del 13/11/2023; 

- che l’avviso di bando di gara è pubblicato sui quotidiani La Repubblica, Gazzetta Aste e 
Appalti Pubblici, Messaggero Veneto e Il Piccolo in data 13/11/2023; 

- che tutti i documenti di gara sono pubblicati sul profilo del committente 
www.ogs.trieste.it nella sezione Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e 
contratti e sulla piattaforma telematica della gara UnityFVG; 

rilevato che la data di scadenza per la presentazione delle candidature è stata fissata alle ore 
10:00 del 27/11/2023; 

preso atto  che, ai sensi dell’art. 108, comma 2, del Codice, la procedura viene aggiudicata secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come stabilito nella decisione di 
contrarre e nel disciplinare di gara; 

rilevato che in data 27/11/2023 si è svolta la seduta telematica per la verifica delle offerte 
pervenute per il Lotto 1 e per il Lotto 2 e in particolare per l’esame della documentazione 
amministrativa presentata dall’operatore economico Microgeo S.r.l. in relazione ai Lotti n. 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  11 ADW del 17/01/2024 
 

1 e 2; 

preso atto che a seguito dell’esame della documentazione amministrativa, come si evince dal verbale 
di seduta telematica n. 1 dd. 27/11/2023, l’operatore economico è stato ammesso con 
riserva; 

considerato  che, all’esito della verifica effettuata nel corso della seduta riservata n. 2 del 29/11/2023 
della documentazione integrativa presenta nell’ambito del soccorso istruttorio, 
l’operatore economico risulta ammesso alla successiva fase della procedura aperta; 

rilevato  che in considerazione delle risultanze del verbale di seduta riservata n. 2 dd. 29/11/2023, 
è stata adottata la determina che dispone le ammissioni e le esclusioni n. 637 ADW del 
04/12/2023, con successiva comunicazione all’operatore economico interessato; 

rilevato che: 

- in data 15/12/2023 si è svolta la seduta telematica per l’apertura e la verifica formale 
delle offerte tecniche presentate dall’operatore economico relativamente ai Lotti n. 1 e 
2 ed in pari data si è svolta la seduta riservata della Commissione giudicatrice per la 
valutazione dell’offerta tecnica presentata per il Lotto n. 1; 

- in data 18/12/2023 si è svolta la seduta riservata della Commissione giudicatrice per la 
valutazione dell’offerta tecnica presentata in relazione al Lotto n. 2. In tale seduta la 
Commissione giudicatrice ha ritenuto necessario avviare soccorso procedimentale al 
fine di richiedere chiarimenti rispetto all’offerta presentata; 

- in data 20/12/2023 si è svolta la seduta riservata della Commissione giudicatrice per la 
valutazione dell’offerta tecnica presentata in relazione ai Lotti n. 1 e 2 all’esito della 
quale il concorrente Microgeo S.r.l. ha ottenuto un punteggio pari a 60 punti per il 
Lotto n. 1 ed un punteggio pari a 51 punti per il Lotto n. 2; 

-  in data 22/12/2023 si è svolta la seduta telematica per l’apertura e la verifica delle 
offerte economiche presentate dal concorrente per i Lotti n. 1 e 2; 

- come risulta dal verbale di seduta telematica della Commissione giudicatrice dd. 
22/12/2023, il concorrente ha presentato i ribassi di seguito riepilogati, con indicazioni 
del relativo punteggio economico e del punteggio complessivo ottenuto: 

Lotto 1  

Operatore economico Ribasso % Punteggio 
economico 

Punteggio 
totale 

Microgeo S.r.l. 0,5% 10 70,00 

Lotto 2  

Operatore economico Ribasso % Punteggio 
economico 

Punteggio 
totale 

Microgeo S.r.l. 0,9% 10,00 61,00 

- con verbale di seduta telematica dd. 22/12/2023 la Commissione giudicatrice ha 
formulato proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico Microgeo 
S.r.l. in relazione ai Lotti n. 1 e 2; 

visti i seguenti verbali, i quali formano parte integrante del presente atto: 

- verbale di seduta telematica n. 1 dd. 27/11/2023 (Allegato A) con il quale è stata 
verificata la documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici 
entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  11 ADW del 17/01/2024 
 

- verbale di seduta riservata n. 2 del 29/11/2023 (Allegato B) con il quale è stata verifica 
la documentazione integrativa presentata dall’operatore economico;  

- verbale di seduta telematica della Commissione giudicatrice n. 1 dd. 15/12/2023 
(Allegato C) con il quale sono state aperte e verificate le offerte tecniche per i Lotti 1 e 
2; 

- verbale di seduta riservata della Commissione giudicatrice n. 1 dd. 15/12/2023 
(Allegato D) con il quale è stata valutata l’offerta tecnica per il Lotto 1; 

- verbale di seduta riservata della Commissione giudicatrice n. 2 dd. 18/12/2023 
(Allegato E) con il quale è stata valutata l’offerta tecnica per il Lotto 2; 

- verbale di seduta riservata della Commissione giudicatrice n. 3 dd. 20/12/2023 
(Allegato F) si è proceduto all’attribuzione del punteggio tecnico alla stessa per il Lotto 
2; 

- verbale di seduta telematica della Commissione giudicatrice n. 2 dd. 22/12/2023 
(Allegato G) con il quale sono state verificate e valutate le offerte economiche del 
concorrente, definita la graduatoria provvisoria ed è stata formulata la proposta di 
aggiudicazione della fornitura oggetto di affidamento per i Lotti 1 e 2; 

considerato che si sono concluse con esito positivo tutte le verifiche dei requisiti dichiarati in fase di 
gara e che pertanto si può procedere all’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 17, 
comma 5 del Codice; 

rilevato che: 

- all’esito di quanto sopra premesso, è possibile procedere all’approvazione dei verbali di 
gara e alla contestuale aggiudicazione definitiva dei lotti oggetto di affidamento; 

- i contratti di appalto verranno stipulato con i seguenti operatori economici e per i 
seguenti importi: 

Lotto 1: Microgeo S.r.l.   € 285.450,81, oltre IVA; 

Lotto 2: Microgeo S.r.l.   € 113.721,31, oltre IVA; 

considerato che ai sensi dell’art. 18, comma 3 lett. a) del Codice con riferimento a ciascun lotto, il 
contratto di appalto potrà essere sottoscritto senza l’applicazione del termine dilatorio di 
cui al comma 3 dell’art. 18; 

preso atto che, nell’esecuzione delle prestazioni oggetto di affidamento, gli operatori economici 
aggiudicatari dovranno rispettare i principi e gli obblighi specifici del PNRR. Tra gli altri: 

- l’obbligo di conseguimento dei target e milestone e degli obiettivi finanziari, mediante 
previsione di un monitoraggio in itinere del corretto avanzamento dell’attuazione per 
la precoce individuazione di scostamenti e la messa in campo di azioni correttive; 

- il principio del non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, cd. “Do No 
Significant Harm” (di seguito “DNSH”), ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 
2020/852; 

- il principio del contributo all’obiettivo climatico, per il quale trovano applicazione le 
specifiche tecniche e le clausole contrattuali contenute nei Criteri Ambientali Minimi 
(C.A.M.) di cui al D.M. 11 gennaio 2017 emanato dal Ministero della Transizione 
Ecologica; 

- l’obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento, volto ad evitare che ci sia una 
duplicazione del finanziamento degli stessi costi da parte del dispositivo e di altri 
programmi dell’Unione europea nonché con risorse ordinarie da Bilancio statale ai 
sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241 ed in coerenza con la circolare del 
Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello 
Stato – Servizio centrale per il PNRR n. 33 del 31.12.2021; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  11 ADW del 17/01/2024 
 

- gli obblighi in materia di comunicazione ed informazione attraverso l’esplicito 
riferimento al finanziamento da parte della Unione europea e all’iniziativa “Next 
Generation EU”; 

- gli obblighi di cui all’art. 47 del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., in quanto applicabili; 

rilevata la regolarità formale e sostanziale degli atti e dei provvedimenti sopra richiamati; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare la premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;   

2. di approvare i verbali della procedura aperta di cui in premessa e di far propri i contenuti in essi 
espressi; 

3. di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nei verbali di seduta telematica dd. 
22/12/2023 (Allegato G) dal quale risulta che le migliori offerte presentate in relazione ai lotti 
oggetto di affidamento sono quelle proposte dai seguenti operatori economici e per i seguenti 
importi: 

Lotto 1: Microgeo S.r.l. - codice fiscale e P- IVA 05256310482 € 285.450,81, oltre IVA; 

Lotto 2: Microgeo S.r.l. - codice fiscale e P- IVA 05256310482 € 113.721,31, oltre IVA; 

4. di aggiudicare definitivamente la fornitura oggetto dei Lotti n. 1 e 2 di cui alla presente procedura 
all’operatore economico di cui al precedente punto 3 per l’importo ivi indicato; 

5. di dare atto che, si sensi dell’art. 13 della propria precedente determinazione n. 840 ADW del 
27/10/2023, sono stati assunti gli impegni di spesa di € 350.000,00 per il Lotto 01 e di € 140.000,00 
per il Lotto 02 pari al prezzo a base di gara più IVA sul capitolo 62713, articolo 1, del bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2023; 

6. per il lotto 01 è stato offerto un ribasso dello 0,5%, per il lotto 02 un ribasso dello 0,9% e rispetto 
agli impegni di cui al precedente articolo 5 e si liberano gli importi di € 1.750,00 e di € 1.260,00 IVA 
compresa; 

7. di procedere alla sottoscrizione con il predetto operatore economico dei contratti d’appalto ai sensi 
e nelle forme di cui all’art. 18, del Codice, senza l’applicazione del termine di cui al comma 3 dell’art. 
18 del Codice, ricorrendo la fattispecie di cui al comma 3, lett. a), del medesimo articolo, 
relativamente ai lotti 1 e 2; 

8. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento e di tutti i verbali ad esso allegati sul 
sito istituzionale dell’OGS nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”, sulla piattaforma 
UnityFVG e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti (MIT); 

9. di procedere alle pubblicazioni sull’esito della procedura previste dalla normativa vigente entro il 
termine massimo di 30 giorni dalla stipula dei contratti di appalto; 

10. di procedere alle comunicazioni previste dall’art. 90 del Codice entro 5 giorni dall’adozione del 
presente provvedimento. 

 

  

 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  11 ADW del 17/01/2024 
 

 



 Atto n. 11 del 17/01/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 17/01/2024 12:22:32
IMPRONTA: 3BCB152CBBC315A861760719F36D04075895475072A8CA97AB2419CEA3284EC8
          5895475072A8CA97AB2419CEA3284EC8BD25773CDB328799481C4EF99F9CD52B
          BD25773CDB328799481C4EF99F9CD52B8B48DE47629EEDB7DBCF59015597A85C
          8B48DE47629EEDB7DBCF59015597A85C673848A5A74DF52C24473337D7FC3351


